---

(161) ASB, Rogiti di Filippo Formaglini, busta 6, n. 185, fl. 13v-14.

fraudem comitebat vel aspexerat in coquina vel informaverat se ab aliis familiaribus et per talem diligentiam poterat bene talis procuratoris fructibus obviare, nam scire debuisset quod dubium est quis inter dispensatores inveniatur fidelis; similiter est negligens, nam non accipit sacramentum a talibus procuratoribus, secundum quod statutum 12 disponit, scivit tamen istas dispensatoris rapinas venerabilis vir Antonius de Portugalia qui ex aliquibus indicis hoc suspiciens, ex sua grata voluntate curam expendendi pro certis diebus asumpsit et claves panis similiter et non solum in pecuniis invenit fraudem evidentem, sed similiter in pane magnam invenit fallaciam, quod totum faciat evitatum si rector diligens fuerat, secundum quod bonum decet administratorem et cum sibi incumberet si ita particularia ut ille fecit, adverterat» (162).

Nas visitas dos anos seguintes, não voltam a aparecer Pedro Marinho nem Pedro Afonso. Talvez fossem expulsos, como pedia António Martins de Portugal. Este continuou no Colégio até à licenciatura em direito canónico em 1447. Lobo de Ochon continuou também como estudante de direito canónico. E precisamente em Setembro de 1445 é ele quem move processo contra António de Portugal, por cuja culpa o Colégio teria ficado sem certa quantidade de trigo, devido a desinteligências com os ceifadores na recolha do mesmo, em período de guerra, tendo, sem o querer, favorecido os inimigos que vieram e levaram parte do trigo já preparado para se transportar para o Colégio. Sobre o assunto foram ouvidas oito testemunhas, desde 17 a 20 de Setembro, apresentadas pelo sobredito Lobo de Ochon:

«In Christi nomine. Amen. Hec sunt attestations et dicta quorundam testimoniū monitorū iuratorū de veritate dicenda ac receptorū et examinatorū per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Petrum Dei et apostolice sedis gratia episcopum Imolensem, reverendi in Christo patris et domini domini Thome eadem gratia episcopi Bononiensis, in remotis agentiis, vicarium in spiritualibus et temporalibus generalem in causa seu negotio visitationis per ipsum dominum Petrum episcopum tamquam vicarium antedictum inchoate in collegio scolarium Ispanorum, in civitate Boii fundato per pie et recolende memorie dominum Egidium episcopum Sabinensem sancte Romane ecclesie cardinalem secundum dispositionem et formam Statutorum dicti collegii et specialiter interrogatorum super eo quod ab aliquibus ex scolaribus dicti collegii et maxime per dominum Luppum de Ochon, unum ex scolaribus antedictis, ipsi domino vicario extitit intimatum et in scriptis deductum maiorem partem bladorum possessionis quam habet dictum collegium in villa Viadagule

---

(162) ASB, Rogiti di Filippo Formaglini, busta 6, n. 185, fl. 18-18v.

commitatus Bonoñ fuisse deperditam anno infrascripto per culpam, negligenciam et defectum domini Antonii Martini de Portugalia, etiam scolaris dicti collegii, scripta et rogata per me Rolandum Alberti de Castellanis, notarium infrascriptum, in solidum rogatum de predictis unacum Benedicto ser Boneventure de Paliottis, notario publico Boñ, sub anno a nativitate Domini nostri Yhesu Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, diebus et mensibus infrascriptis, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Eugenii divina providentia pape quarti.

Die decimo septimo mensis Septembris. Mengantes Bidinelli de Viadagulla, testis inductus et productus per dominum Luppum de Hochon, scolarem collegii Ispanorum in civitate Bononi fundati, in causa seu negotio visitationis predicte ac monitus et iuratus de veritate dicenda ac examinatus et interrogatus per prefatum dominum vicarium quid scit de contentis super deductis per dictum dominum Luppum de Hochon suo sacramento testificando respondit et dixit quod tempore recollectus bladorum presentis anni Jacobus faber qui fuit aresanus ad mettendum et tritandum blada, que erant in possessione dicti collegii, que erat in Viadagulla quam collebat Menghus Matius qui fuit interfactus, postquam trituravit dictum frumentum, assumpsit partem sue triturationis et remisit residuum domino Anthonio de Portugalia, scolari collegii predicti, qui erat in dicta possessione. Et quod credit quod dominus Antonius predictus potuisset habere virum qui conduxisset dictum frumentum ad collegium, si perquisivisset et fecisset diligentiam suam antequam supervenisset impetus hostium, qui postmodum astulerunt et portaverunt frumentum predictum, quod erat seu poterat esse in quantitate corbes viginti quatuor vel circa. Est etatis annorum quinquaginta vel circa.

Die predicta. Siverinus Bidinellus de Viadagulla, testis ut supra productus ac monitus, iuratus, examinatus et interrogatus, suo sacramento testificando respondit et dixit quod dominus Antonius de Portugalia, scolaris dicti collegii, qui erat super possessione de Viadagulla, quam collebat suprascriptus Menghus interfactus, tempore recollectus, dixit ipsi testi tunc quod ipse volebat quod aresanus triturararet totum triticum et speltam, antequam mundaret vel quicquam amoveret, cuius rei cause dillatum fuit opus et triticum remansit in area, quando hostes supervenerunt, qui abstulerunt dictum frumentum. Qui dictus Antonius si sollicitus fuisset, potuisset facere conduci partem tritratam ad collegium. Est etatis quadraginta annorum vel circa.

Die predicta. Johannes Mengantis de Viadagulla, testis productus, monitus, iuratus et interrogatus ut supra, suo sacramento testificando respondit et dixit quod dominus Antonius de Portugalia, scolaris dicti collegii, qui erat super possessione collegii de Viadagulla, quam collebat suprascriptus interfactus, tempore recollectus, dixit aresano dicte possessionis quod antequam inciperet tritare, volebat quod ipse aresanus meteret speltam tempestatam in dicta possessione. Et quod aresanus, sentiens novitatem hostium dicebat: ego volo tritare frumentum. Et ipsi dominus Antonius et aresanus venerunt ad discordiam in tantum quod aresanus stetit aliquibus diebus quod non mesuit neque trituravit propter illam discordiam. Et quod dominus Antonius venit

Bononiam et fecit fieri quoddam mandatum dicto aresano et successive dictus aresanus trituravit frumentum, et accepit partem sue triturationis et dimisit residuum frumenti triturati super area. Et venerunt hostes qui abstulerunt dictum frumentum quod erat super area. Et quod si dictus dominus Antonius fuisse sollicitus ad faciendum mundari frumentum trituratum, potuisset facere conduci Bononiam omni suo placito, quod quidem frumentum deperditum dixit quod erat in quantitate circa triginta corbes.

Die predicta. Antonius Mengantis de Viadagulla, testis inductus et productus, monitus, iuratus, interrogatus et examinatus ut supra, suo sacramento respondit et dixit quod dominus Antonius predictus qui erat in possessione de Viadagulla predicta, tempore presentis recollectus, nolebat quod aresanus dicte possessionis, qui messuerat totum frumentum possessionis, trituraret frumentum, nisi prius meteret speltam quam tempestaverat. Et quod aresanus qui volebat triturare dictum frumentum et dominus Antonius predictus venerunt ad discordiam, ex qua discordia dictus aresanus stetit aliquibus diebus quod nichil fecit. Et quod dictus aresanus trituravit frumentum et accepit partem suam triturationis et dimisit residuum frumenti triturati super area, quod frumentum sic trituratum stetit infra tres dies vel quasi super area. Et quod dominus Antonius semper dicebat aresano: Ego volo quod tu tritures totum frumentum antequam eum mundes. Et quod si dominus Antonius fuisse sollicitus ad faciendum mundari frumentum, quod erat trituratum, dictum frumentum potuisset facere conduci Bononiam. Et hostes non abstulissent eum, quod frumentum deperditum ignorat ipse testis quantum fuit. Dictus testis est etatis circa annorum decem septem et est filius familias.

Die decimo octavo Septembri. Magister Jacobus Mathei, faber de Casaluchio, solitus habitare Bofi in capella sancte Catharine de Saragotia, testis, monitus, iuratus, interrogatus, examinatus ut supra dixit quod ipse testis fuit conductus pro aresano per dominum Antonium de Portugalia, scolarem collegii Ispanorum ad metendum et triturandum blada unius possessionis dicti collegii, site in Viadagula et quod ipse mesuit, sumptis secum aliis laboratoribus, quoddam triticum et trituravit maiorem partem eiusdem. Et quia tempestas supervenerat in loco ubi erat spelta metenda, dictus dominus Antonius volebat quod ipse meteret dictam speltam antequam trituraret triticum, quod recusabat facere ipse testis, pro eo quod dubitabat de periculis guerre et idcirco volebat prius expedire triturationem tritici, deinde si tempus fuisse procedere ad messionem spelte. Et quod supervenit discensio inter ipsos in tantum quod propter tedia dicti domini Antonii ipse testis aresanus et socii propter mandatum et minas dicti domini Antonii sterebant duobus diebus quibus non trituraverunt neque aliud opus fecerunt in hoc negotio. Et tandem triturata maiori parte tritici, ipse testis habuit partem suam de tritico mundato, videlicet corbes tresdecim vel circa, ad rationem unius corbis ex quinque corribus, prout convenerant, et partem collegii dimisit in loco illo et adhuc remanserunt octo corbes tritici non mundati vel circa, et alia quantitas in paleis non triturata, que poterat esse viginti quatuor corbes vel circa, de qua quantitate frumenti

triturati et mundati transmissi fuerunt ad collegium corbes sexdecim vel circa uno curro, alia vero quantitas tota fuit deperdita et exportata per hostes culpa et defectu dicti domini Antonii qui si permisisset ipsum testem cum suis laboratoribus quos ad predictum (?) conduxerat, triturare, mundare et expedire triticum antedictum, totum fuisset expedictum ante adventum dictorum hostium, ita quod de tritico collectum et habitum fuisset in totum ex bladis dicte possessionis centum corbes tritici vel circa, de quibus collegium habuisset corbes octuaginta et ipse testis viginti, ex quo dictum collegium non habuit nisi sexdecim. Est etatis quinquaginta annorum vel circa.

Die predicta. Francischus filius suprascripti Jacobi Mathei fabri, testis inductus, monitus, iuratus, interrogatus et examinatus ut supra, suo sacramento testificando respondit et dixit ut supra pater suus dixit.

Die xx Septembris. Stephanus Jantini de villa Pini, laborator, testis iuratus de veritate dicenda etc., examinatus et interrogatus, etc. respondit et dixit quod ipse testis fuit conductus et etiam Pasius, laborator, habitator in dicta terra Pini, per quemdam magistrum Jacobum Mathei fabrum, aresanum ad triturandum blada eiusdem possessionis collegii scolarium Ispanorum in Viadagulla et habebant pro singulis diebus quilibet ipsorum a dicto magistro Jacobo solidos octo Boñ et expensis pro suo labore. Et iverunt quadam die dominica et trituraverunt frumentum die lune et martis et mercurii et volebat dictus aresanus omni sero aventure seu mundare triticum in die trituratum et dominus Antonius, scolaris dicti collegii, prohibebat ei et laboratoribus, quia volebat quod totum triturarent et etiam quod meterent speltam antequam mundarent. Et nichilominus devote ipsi mundaverunt unam magnam partem usque ad diem Jovis tunc proxime sequentem, qua die ex toto prohibuit insurgens contra aresanum cum quodam gladio in modum unius stilli formato. Et tandem die sabbati ipsi omnes videlicet aresanus Stephanus testis et Pasius venerunt Bononiam, qua die armigeri hostes cucurerunt hostiliter usque ad pontem sancti Antonii de Sapina, die vero sequenti videlicet die dominica scolares dicti collegii dum irent cum curru et bobus ad dictam possessionem causa conducendi triticum predictum, illud videlicet quod erat trituratum, fuerunt capti omnes cum bobus predictis ab hostibus et sic frumentum fuit totum deperditum, exceptis sexdecim corbibus quos conduxerant primo in uno curru, ita quod propter impedimenta et tedia dicti domini Antonii collegium predictum perdidit corbes sexaginta et ultra frumenti, quos habere potuissent antequam hostes supervenirent, si dominus Antonius non impedivisset, quia totum triticum triturassent et mundassent in illis tribus diebus, videlicet Jovis, Veneris et sabbati, quibus non permisit eos laborare ad expediendum dictum frumentum. Dixit etiam quod die sabbati triticum quod erat mundatum rector collegii qui supervenit, fecit levari et mensurari cum dicto aresano frumentum quod erat mundatum, de quo ipse aresanus habuit partem suam videlicet de quinque unum, aliud vero fuit positum ad partem per rectorem pro collegio videlicet corbes quadraginta quinque de parte sua. Item dixit quod adhuc esse poterat frumentum non delocatum seu non aeventatum, quod ibi remansit circa decem corbes frumenti. Item de bladis nondum trituratis

adhuc esse poterant corbes viginti quinque usque ad triginta et dixit quod dici audavit quod totum dictum frumentum fuerat viginti cappe, quando fuit messum et repositum ad aream. Est etatis triginta annorum.

Die predicta. Pasius quondam Johanini, habitator terre Pini, laborator testis iuratus ac interrogatus, examinatus ut supra, suo sacramento testificando respondit et dixit quod magister Jacobus faber qui tanquam aresanus accepit ad metendum et triturandum blada unius possessionis collegii Ispani, site in contrata Viadagulle ad rationem unius corbis ex quinque coribus, ut dixit ipse testis, et qui tam messuerat frumentum dictae possessionis et habebat conductum ad aream super dicta possessione, dubitans de impedimento hostium, conduxit ipsum testem et quemdam Stephanum de Pinu, laboratorem, ut sibi prestaret operas ad triturandum dictum frumentum, qui ambo iverunt cum eo ad dictam possessionem quodam die dominico proximo antequam Tallianus Fitrianus curreret cum armigeris suis ad stratam sancti Vitalis civitatis Boñ Et cum die lune proximo vellet incipere triturare, dominus Antonius, scolaris dicti collegii, contradixit dicto aresano, quia volebat quod ipsi irent ad metendum speltam dictae possessionis in mane, et postmodum in fervore diei triturarent, dicente aresano ego vollo me expedire triturare triticum, quod est maioris valoris propter dubitationem hostium, quia spelta non est tanti preiudicii neque tanti valoris, postmodum si erit tempus congruum, metemus et triturabimus speltam. Dictus dominus Antonius nolebat et tunc aresanus misit notificatum rectori controversiam domini Antonii, qui rescripsit quod permetteret triturari frumentum, qui dominus Antonius non voluit consentire. Et ulterius dictus magister Jacobus aresanus volebat quod omni sero aventuretur frumentum, quod esset trituratum illa die, et dominus Antonius non volebat, in tantum quod propter controversiam dicti domini Antonii isti aresanus et laboratores steterunt duobus diebus videlicet Veneris et sabbati, quibus nichil potuerunt facere propter impedimenta dicti domini Antonii. Et postmodum superveniente rectore die Veneris, ipse fecit levari frumentum mundatum et dedit partem suam aresano et de residio misit unum currum ad collegium; residuum remansit ibidem. Die vero sabbati ipsi aresanus et laboratores venerunt Bononię, dimisso frumento non mundato, forte in certa quantitate et in paleis et trituratis. Item voluit dictus dominus Antonius capere in area triticum pro collegio, antequam fieret messa versus illam partem pulchriorem et volebat dare aresano versus partem immundam et contradicente aresano extraxit gladium et ivit contra aresanum qui se defendit cum palla. Est etatis triginta duorum annorum.

Qui testes suprascripti omnes recepti et examinati fuerunt per prefatum reverendum patrem dominum Petrum episcopum Imolensem, vicarium antedictum et ipsorum attestations et dicta per me Rolandum notarium infrascriptum in scriptis redacta fuerunt, prout hic supra continetur. Bononie in episcopali palatio, diebus et mensibus suprascriptis» (163).

---

(163) ASB, Rogiti di Rolando Castellani, busta 23, n. 39.

Na visita de Setembro de 1446 António de Portugal volta a aparecer como estudante de direito canónico:

«Visitatio collegii scolarium Ispanorum inchoata fuit die secundo Septembris anni Mccccxvi in dicto collegio per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Petrum episcopum Imolensem, vicarium... Nomina vero presentium sunt ista, videlicet dominus Sanctius de Sarzano, in canonico studens, vice rector, dominus Luppus de Ochon in canonico, dominus Jacobus de Sarria in theologia, consiliarii, dominus Bartolomeus de Corduba, in medicina, dominus Antonius de Portugalia, in canonico, dominus Fernandus de Corduba in medicina, dominus Johannes de Ageza in canonico. Capellani sunt dominus Johannes de Salas, dominus Thimedeus, dominus Johannes de Francia, capellani. Dominus Antonius de Pina, serviens ...Petrus de sancto Sebastiano, castaldus Andreas de Boñ, procurat. Johannes Liad., coquus Adrianus, familiaris Simon» (164).

Em 1447 foi designado leitor extraordinário do Decreto para o ano académico de 1447-1448: «1447-48 Lectura Universitatis. Ad lecturam decreti extraordinariam dominus Antonius de Portugallia» (165). E neste mesmo ano de 1448 devia ter recebido o grau de licenciatura em direito canónico. De facto Nicolau V, ao mandar conferir-lhe o canonicato de Lisboa por *motu proprio*, di-lo *in decretis licenciatus* em letras de 4 de Novembro de 1448.

«Nicolaus, episcopus, etc. Ad futuram rei memoriam. Etsi ecclesiarum... Cupientes igitur de canonicatu et prebenda ac dignitate, personatu, administratione vel officio ecclesie Ulixbonensis primo vacaturis persone idonee, ipsi ecclesie utili et etiam fructuose, per nos vel sedem eamdem provideri, canonicatum et prebendam... ipsius ecclesie... motu proprio... auctoritate apostolica, tenore presentium, specialiter reservamus... nisi in eis de presentibus ipsarumque dat. de verbo ad verbum ac de nomine ac cognomine dilecti filii Antonii Martini, perpetui portionarii in ecclesia sancti Michaelis de Turribus Veteribus Ulixbonensis diocesis, licentiat in decretis, cui de sic reservatis canonicatu et prebenda ac dignitate, personatu, administratione vel officio providere seu provideri mandare intendimus... specialis, specifica et expressa ac de verbo ad verbum mentio fiat... Datum Rome, etc., anno, etc. Mccccxviii, pridie Nonas Novemboris, anno secundo.

Nicolaus, etc. Venerabilibus fratribus Portugaleñ et Cepteñ episcopis ac dilecto filio .. priori monasterii sancti Vicentii Ulixboneñ per priorem soliti gubernari. Salutem, etc. Litterarum scientia, vite ac morum honestas aliaque

---

(164) ASB, Rogiti di Rolando Castellani, busta 25, n. 33-34, 27.

(165) UMBERTO DALLARI, I *Rottuli dei Lettori...*, I, p. 22.

laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos dilectus filius Antonius Martini, perpetuus portionarius in ecclesia parochiali sancti Michaelis de Turribus Veteribus Ulixbonensis diocesis, in decretis licentiatus, fide digno commendatur testimonio, nos inducunt ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Hodie siquidem cupientes de canonicatu et prebenda ac dignitate, personatu, administratione vel officio primo vacaturis persone idonee, ipsi ecclesie utili et etiam fructuose, per nos vel sedem apostolicam provideri, canonicatum et prebendam, dignitatem, personatum, administrationem vel officium ipsius ecclesie Ulixbonensis, etiamsi ad illam, illum vel illud consuevisset quis per electionem assumi eique imminaret cura animarum ... motu proprio, non ad alicuius instantiam, sed ex nostra mera liberalitate, nostre et apostolice sedis dispositioni et collationi ea vice dumtaxat per alias nostras litteras reservavimus...

Nos igitur volentes dicto Antonio, premissorum meritorum suorum intuitu, gratiam facere specialem ac motu simili, non ad ipsius Antonii vel alterius, pro eo nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, canonicatum dicte ecclesie cum plenitudine iuris canonici eidem Antonio auctoritate apostolica, tenore presentium, conferentes et de illo etiam providentes eisdem motu et scientia discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, faciatis ipsum Antonium vel procuratorem suum eius nomine ex nunc auctoritate nostra in dicta ecclesia Ulixbonensi in canonicum recipi et in fratrem...

Datum Rome, etc., anno, etc., ut supra» (166).

Como se vê por estas letras de 4 de Novembro de 1448, António Martins era perpétuo porcionário da igreja paroquial de S. Miguel de Torres Vedras. Na mesma qualidade figura em súplica atendida a 2 de Junho de 1450, ao pedir o canonicato e prebenda de Lisboa e a igreja de Santa Maria de Loures, vacantes por morte do colector apostólico João Rodrigues. Continua a dizer-se clérigo de Lisboa, mas já aparece como doutor em decretos:

«Supplicat S. V. devotus vester Antonius Martini, decretorum doctor, clericus Ulixbonensis, quatinus sibi de canonicatu et prebenda ecclesie Ulixbonensis, quorum fructus quadraginta librarum necnon de ecclesia sancte Marie de Loyras Ulixbonensis diocesis, cuius fructus octuaginta librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, vacanç per obitum Johannis Roderici, apostolice sedis collectoris ac prothonotarii extra Curiam Romanam defuncti, sive ut premittitur, sive

---

(166) AV, Reg. Vat. 389, fl. 2v-5.

alio quovis modo seu ex alterius cuiuscumque persona vel per resignationem dicti Johannis in Romana Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte, sive per constitutionem *Execrabilis* aut c. (167) *De multa* vacant, et specialiter vel generaliter reservati, affecti, devoluti seu in Romana Curia vel extra eam litigiosi sint, litis huiusmodi statum habentes pro expresso, eidem Antonio dignemini misericorditer providere, non obstante defectu natalium quem patitur de soluto genitus et soluta, super quo per eamdem sedem extitit dispensatum ac etiam portione sancti Michaelis de Turribus Veteribus eiusdem diocesis quam obtinet, cuius fructus octo librarum Turonensium parvorum valorem annum non excedunt, cum ceteris non obstante et clausulis opportunis.

— *Fiat ut petitur de utroque. T.*

Datum Rome apud Sanctum Petrum. Quarto Nonas Junii. Anno quarto» (168).

Parece que António Martins foi professor de cânones na Universidade de Bolonha, por algum tempo. De facto, a 23 de Dezembro de 1451 era distribuído entre os doutores do Colégio de direito canónico o restante do preço da leitura de António de Portugal: «Tempore prioratus mei Melchionis de Muglio, 1451 ... die vigesima tertia decenbris certum residuum pretii cuiusdam lecture domini Antonii de Portogalia fuit pro rata distributum presentibus doctoribus collegii iuris canonici» (169).

Depois de se doutorar, ou talvez mesmo antes, retomou o seu rumo para a Cúria pontifícia. Precisamente em súplica com data de concessão de 14 de Julho de 1453, para que em prol dele, simples tonsurado clérigo de Lisboa e doutor em decretos, conceda o papa indulto de o bispo do Porto D. Gonçalo lhe poder conferir em domingos ou dias festivos sucessivos, mesmo fora das quatro temporas, na Cúria Romana ou noutra qualquer igreja, todas as Ordens menores e sagradas, inclusive do presbiterado, vem designado como presente na Cúria Romana:

«Dignetur S. V. reverendo patri domino Gundissalvo episcopo Portugaliensi, extra Romanam Curiam existenti, quatinus devotum vestrum Antonium Martini, decretorum doctorem, clericum Ulixboñ in Romana Curia presentem qui clericali tonsura dumtaxat insignitus existit, ad omnes minores ac etiam

---

(167) No ms. *constitutionem*, com sinal de erro.

(168) AV, Reg. Suppl. 445, fl. 83v-84.

(169) ASB, *Liber Secretus Iuris Pontificii*, fl. 88v.

sacros subdiaconatus et diaconatus ac presbyteratus ordines, etiam extra quatuor tempora ad id a iure instituta, singulis tamen successivis diebus dominicis seu alias solemnis in Romana Curia predicta et aliqua per eum eligenda ad id ecclesia promovere et illi ordines huiusmodi impendere possit ac valeat committere et mandare de gratia speciali, iuribus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis in contrarium editis vel facientibus non obstantibus quibuscumque et aliis non obstanti et clausulis oportunis. — *Fiat ut petitur. T.*

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, pridie Idus Julii, anno septimo» (170).

Noutra súplica atendida por Calisto III a 25 de Abril de 1455, António Martins, doutor em decretos, clérigo de Lisboa, presente na Cúria e capelão do administrador da igreja de Lisboa D. Jaime, pede ao papa faculdade para aceitar e reter todos os benefícios e dignidades incompatíveis, apesar do impedimento de ilegitimidade, de que tinha dispensa por autoridade ordinária e apostólica:

«Supplicat S. V. humilis et devotus vester Antonius Martini, decretorum doctor, clericus Ulixbonensis ac dilecti eiusdem S. filii Jacobi prefate Ulixbonensis ecclesie administratoris capellanus, in Romana Curia presens, quatinus secum super natalium defectu, quem de soluto genitus et soluta patitur et super quo certo modo in cancellaria exprimendo ordinaria et apostolica auctoritatibus cum eo dispensatum extitit, ut eo non obstante, quecumque, quotcumque et qualiacumque cum cura et sine cura, se tamen invicem compatientia, beneficia ecclesiastica, etiam si canonicatus, prebende, dignitates, personatus, perpetue administrationes et officia, etiam curata et electiva, quarumlibet cathedralium etiam metropolitanarum et collegiarum ecclesiarum, etiam si dignitates eadem in cathedralibus et metropolitanis post pontificales maiores et in collegiatis ecclesiis huiusmodi principales existant, si ei alias canonice conferantur aut eligatur vel assumatur ad illa, libere recipere liciteque retinere necnon illa pro simili vel dissimili aut similibus vel dissimilibus beneficio seu beneficiis ecclesiastico vel ecclesiasticis simul vel successive, simpliciter vel ex causa permutationis, quotiens sibi placuerit, dimittere et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia simile vel dissimile aut similia vel dissimilia beneficium seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica, invicem compatibilia, similiter recipere et retinere possit ac valeat, misericorditer dispensare sibique ut in quibusvis per eum faciendis impetrationibus et ei concedendis gratis nullam de defectu et dispensatione huiusmodi mentionem facere de cetero teneatur nec debeat, dignemini misericorditer de gratia speciali, defectu predicto et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Cum clausulis oportunis. — *Fiat ut petitur. A.*

---

(170) AV, Reg. Suppl. 467, fl. 288-288v.

Et cum concessione predicta videlicet quod nullam de defectu predicto et dispensationibus predictis dictus Antonius de cetero facere mentionem teneatur ut superius petitur. — *Fiat. A.*

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, septimo Kalendas Maii, anno primo. R. Rag.» (171).

Em Setembro de 1458, o nosso doutor em decretos António Martins, deão de Lamego e reitor da igreja paroquial de Santa Maria de Algodres, da diocese de Viseu, e o licenciado em decretos Mendo Peres, cônego de Lisboa e familiar do cardeal D. Jaime, pediam ao papa admitisse a resignação que faziam dos mencionados benefícios para efeito de troca. Anuindo a suas preces, a 13 de Setembro de 1458, Pio II permitiu-lhes a troca do deado de Lamego e reitoria da igreja de Santa Maria de Algodres pelo canonicato e prebenda de Lisboa:

«Beatissime Pater. Cum devoti oratores vestri Antonius Martini, decretorum doctor, decanatum (172) ecclesie Lamacensis et parochialem ecclesiam sancte Marie de Algodres Visensis diocesis et Menendus Petri, licentiatus in decretis, reverendissimi domini cardinalis sancti Eustachii familiaris et continuus commensalis, canonicatus et prebendas Ulixboneñ quos obtinent, ex certis rationabilibus causis in manibus V. S. ex causa permutationis resignare proponant, prout resignant de presenti, supplicant igitur S. V. dicti oratores quatinus resignationem huiusmodi ex causa predicta recipientes et admittentes seu recipi et admitti mandantes, necnon decanatum qui in dicta ecclesia Lamacensi dignitas maior post pontificalem curata et electiva, cuius octuaginta et parochialem ecclesiam que de iure patronatus regis Portugalie existunt, cuius quinquaginta (173) et canonicatum et prebendam huiusmodi, cuius pariter quinquaginta librarum Turonensium parvorum, fructus, etc., secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, sive ut premittitur sive alias quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona, seu per similem resignationem alicuius de illis in Romana Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, sive constitutionem *Execrabilis* vacent, etiam si devolut. specialiter vel alias generaliter reservat., affect. et ubilibet litigios., litis statum existant, Antonio [et Menendo] prefatis providere illosque ad effectum presentium consequendum, a quibuscumque excommunicationum, suspensionum et interdicti aliiisque sententiis, censuris et penis ecclesiasticis, in eos quavis occasione et ex quacumque causa latis et inflictis, absolvere secum-

---

(171) AV, Reg. Suppl. 479, fl. 122v-123.

(172) No ms. *decanatus*, com sinal de erro.

(173) Palavra com sinal de erro.

que super irregularitate, per eos quomodolibet contracta, dispensare dignemini de gratia speciali. Non obstantibus quibuscumque, cum non obstat et clausulis oportunis. — *Fiat ut petitur. E.*

Et quod non obstantie exprimantur in confectione litterarum. — *Fiat. E.*

Et cum absolutione prepetita ad effectum presentium. — *Fiat. E.*

Datum Rome apud Sanctum Petrum. Idibus Septembris. Anno primo» (174).

A bula sobre este assunto, dirigida a António Martins na mesma data de 13 de Setembro de 1458, foi expedida a 18 de Setembro do mesmo ano; enquanto a dirigida, na mesma data, a Mendo Peres, licenciado em decretos e familiar do cardeal D. Jaime, foi expedida a 17 de Setembro (175). Estas as letras endereçadas ao doutor António Martins:

«Pius, etc. Dilecto filio Anthonio Martini, canonico Ulixbonensi, decretorum doctori. Salutem, etc. Apostolice sedis circumspecta benignitas... Cum itaque hodie tu per dilectum filium Alfonsum Johannis, canonicum Colimbriensem, procuratorem tuum ad hoc a te specialiter constitutum, decanatum ecclesie Lamecensis ac parochialem ecclesiam sancte Marie de Algodres Visensis diocesis ac dilectus filius Menendus Petri per seipsum canonicatum et prebendam ecclesie Ulixbonensis,, quos tunc obtinebatis, desiderantes illos, ut asserebatis, ex certis rationabilibus causis, invicem permutare in manibus nostris apud apostolicam ex causa permutationis huiusmodi resignaveritis nosque resignationes huiusmodi auctoritate apostolica duxerimus admittendas, Nos votis tuis, qui ut asseris dilecti filii nostri Jacobi sancti Eustachii diaconi cardinalis familiaris continuus commensalis existis, in hac parte favorabiliter annuentes teque a quibuscumque excommunicationis ...aliisque ecclesiasticis censuris et penis ... absolventes et absolutum fore censentes, canonicatum et prebendam predictos ... per huismodi resignationem dicti Menendi vacantes ...cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis, tenore presentium, apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus... Nulli ergo, etc. nostre absolutionis, collationis, provisionis, constitutionis et voluntatis infringere, etc. Si quis, etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, Idibus Septembris, anno primo.

Simili modo venerabilibus fratribus Spoletano et Silvensi episcopis ac dilecto filio thesaurario ecclesie Colimbriensis. Salutem, etc. Hodie dilecto

(174) AV, Reg. Suppl. 511, fl. 161v.

(175) AV, Reg. Lat. 539, fl. 247-248.

filio Anthonio Martini, canonico ecclesie Ulixbonensis, decretorum doctori, de canonicatu et prebenda dicte ecclesie per liberam resignationem dilecti filii Menendi Petri, nuper ipsius ecclesie canonici, ex causa permutationis per seipsum de illis quos tunc obtinebat, in manibus nostris apud sedem apostolicam sponte factam et per nos admissam vacantibus, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis gratiose providimus... Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos ... eumdem Anthonium vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem canoniciatus et prebende ... inducatis auctoritate nostra ... facientes ipsum Anthonium... in canonicum recipi et in fratrem... Datum ut supra. P. xii.x Quartodecimo Kalendas Octobris, anno primo. de Varris» (176).